*Antiquitates Treverenses II* 286 (s. hierzu oben Nr. 1286 Anm. 1); danach Hartzheim, *Vita 106f.*: Tradunt Agrippinensium annales ad afflictas et iacentes ecclesiae Romanae suscitandas opes eum (NvK) collectam exigisse imperasseque quadrantem viatici, quod in iter Romanum peregrinantes erant insumptri. Exactionem hanc ita vero temperasse, ut cuique, quod vellet, conferendi potestas fieret. Wie in der Koelhoffischen Chronik folgt ein kurzer Hinweis auf das durch NvK abgehaltene Kölner Provinzialkonzil; s.u. Nr. 2281 Anm. 1. Ohne Nennung des NvK erwähnt ebenfalls eine lateinische Kölner Reimchronik: De anno iubileo in Colonia 1452; Chroniken der deutschen Städte XIII 208.

**zu Decem diebus nondum elapsis (nach 1451 Dezember  
(vor?) 20 / 1452 Januar (nach?) 7), Köln.<sup>1)</sup>**

**Nr. 2169**

Kommentierende Berichte in Schriftsätzen der Mendikanten<sup>2)</sup> über ein Schreiben des NvK an Bettelordenkonvente, im besonderen in Köln, seine Anordnungen gegen die Bettelorden noch vor seiner Rückkehr zum Kölner Provinzialkonzil zu befolgen.

Innerhalb der Appellation der Mendikanten; Kop. (15. Jh.): BERLIN, Staatsbibl. — Preuß. Kulturbesitz, Ms. theol. lat. qu. 207 f. 378<sup>r</sup> (= Be).

Innerhalb der Articuli; Kop. (15. Jh.): BRESLAU, Bibl. Univ., Cod. Mil. IV 77 f. 410<sup>r</sup> (= Br).

Ich gebe beide Berichte nacheinander wieder.

Be: Nichilominus tamen<sup>3)</sup> prefatus reveren<sup>mus</sup> pater, nescitur quo iure fulsitus (!), decem diebus nondum elapsis quandam papirii cedulam sub manu et signeto suis, ut prima facie apparuit, infra scripti tenoris certis dictorum ordinum conventibus, presertim in Colonia per suos ad hoc deputatos famulos transmittere et destinare non erubuit. In quibus:

ut dicti fratres se a discursu abstineant, clausuram servent et se probate vite et infra terminum ; inibi expressum ostendant, nititur auctoritative precipere cum comminacione, ne eo ad consilium provinciale Colonie celebrandum revertente eundem contra eosdem ordines, prelatos, fratres et sorores ad cohercionem oporteat procedere, dans intelligere, quod in dictos ordines eorundemque prelatos, fratres, sorores et loca sic exempta habeat cohercendi facultatem.

6 expressum: expressis.

Br: Direxit fratribus et sororibus predictorum ordinum papiream cedulam manu et signo suis 10 scriptam, in qua:

autoritative precipit cum comminacione, ut dicti fratres clausuram servent et se a discursu abstinent et se probate vite infra terminum inibi comprehensum ostendant, cum comminacione, ne eo ad concilium provinciale Coloniense revertente eundem contra eosdem fratres et ordines ad cohercionem oportet procedere remediis opportunis, dans intelligere, quod in dictum ordinem fratres 15 et sorores et loca exempta habeat cohercendi facultatem. Nic. de Cusa cardinalis l(egatus).